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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada – Government

Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal

Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave

Ministry of Local Government Administration 
THIRRJE PËR APLIKIM PËR KOMUNAT LIDHUR ME FINANCIMIN E PROJEKTEVE KAPITALE PËR VITIN 2023
NGA 

PROGRAMI PËR MBËSHTETJE PËR PROJEKTET INFRASTRUKTURORE PËR KOMUNITETE NË KOMUNAT E REPUBLIKËS SË KOSOVËS 
Ministria e Administrimit të Pushtetit Lokal vazhdon të mbështesë komunat me ndarje të  fondeve për realizimin e projekteve të ndryshme kapitale në interes të qytetarëve dhe komuniteteve në përkrahje të zhvillimit ekonomik lokal.

Në këtë kontekst, në mbështetje të komunave të Kosovës për të ngritur efikasitetin e ofrimit të shërbimeve sa më afër qytetarëve dhe komuniteteve, MAPL në 2023 do të publikojë  thirrjen  për ndarje të  fondeve për realizimin e projekteve komunale që kanë për qëllim mbështetjen e projketeve të infrastruktures për komunitete në komunat  e Republikës së Kosovës.
Qëllimi i programit është mbështetja e komunave për përmirësimin e kushteve infrastrukturore në komunitetet pakicë, për të promovuar bashkëjetesën dhe rritjen e përkujdesjes institucionale në nivel lokal. 

Programi gjithashtu synon të kontribuoj në realizimin e “Kartës së Gjelbër” të nënshkruar mes Kryeministrit dhe Kryetarëve të Komunave si një proces afatgjatë që për synim e ka rregullimin, mbrojtjen dhe shfrytëzimin e vlerave dhe potencialeve natyrore.
Fondi për mbështetje për projektet e  Infrastrukturës për komunitete në komunat e Republikes se Kosovës, është pjesë e buxhetit të MAPL-së, nga kategoria - investime kapitale.
1.Fushat  për financimin e projekteve kapitale në komuna për komunitete
Projekt propozimet duhet të jenë fushat si ne vijim:
· për rregullimin e hapësirave publike;

· parqe, hapësira të gjelbra, parkingje, përmirësimi i infrastrukturës në hapësirat shkollore, kënde të lodrave për fëmijë; 

·  trotuar, kanalizim, ujësjellës, ndriçim dhe

·  fusha të tjera që i përkasin kompetencës së nivelit komunal.
2.Kriteret për financimin e projekteve kapitale në komuna:

Përzgjedhja e Komunave përfituese do të bëhet në bazë të kritereve si në vijim:

1. Realizimi i takimeve të kuvendeve komunale për vitin 2022 (maksimumi  i pikëve 30):
1.1. Niveli i realizmit të takimeve 8 - 12  ; 30 pikë;
1.2. Niveli i realizmit të takimeve 4 - 8 ; 20 pikë;
1.3. Niveli i realizmit të takimeve 0 – 4 ; 0 pikë;
2. Raportimi në sistemin e menaxhimit të performancws Komunale për vitin 2021(maksimumi i pikëve 20): 
2.1.
Raportimi i Komunës në SMPK  - 20 pikë;
2.2.
Mos raportimi Komunës në SMPK  - 0 pikë;
3. Funksionimi i komiteteve të përhershme  për vitin 2022 nga Komunat(maksimumi i pikëve 30):

3.1. Mbajtja e 10 apo më shumë takimeve të komiteteve të përhershme gjatë vitit 2022 – 30 pikë;

3.2. Mbajta e 5 deri 9 takimeve të komiteteve të përhershme gjatë vitit 2022 – 15 pikë;

3.3. Mbajta e më pak se 5 takimeve të komiteteve të përhershme gjatë vitit 2022– 0 pikë; 

4. Realizimi i të hyrave vetanake për vitin 2022 (maksimumi i pikëve 20):

4.1.  Realizimi i të hyrave mbi 90% – 20 pikë;
4.2. Realizimi i të hyrave 80-90% – 15 pikë;
4.3. Realizimi i të hyrave 60-80% - 10 pikë
4.4. Realizimi i të hyrave nën 60% - 0 pikë

Komuna të cilat marrin pikë mbi 60% të pikëve janë potencialisht fituese nga ky program.

Projekt- propozimet  e pranuara nga komunat për financim nga ky fond duhet të jenë për projekte të reja.

Komunat mund  të bashkë financojnë në projekt-propozime.
Vlera e buxhetit të MAPL-së për programin për mbështetje për projektet e  infrastrukturës për komunitete në komunat e Republikës së Kosovës për vitin 2023 është 800.000,00 Euro. 

5.Kriteret shtesë të pranueshme;
- Fokus i veçantë është përmirësimi i infrastrukturës së dobët në lokalitetet ju jetojnë komunitete.

- Përparësi kanë komunat që disponoj me projektet kryesore, në mënyrë që në rast se përzgjidhet si komunë përfituese nga MAPL, të njëjtat t’i ketë të gatshme për fillim të procedurave për realizim të projektit;
Projekt-propozimet e komunave dorëzohen në formë fizike në Arkivën e MAPL-së, Objekti i Qeverisë “Ish-Rilindja” kati përdhese ose në formë elektronike në e-mail: shkrimorja.mapl@rks-gov.net deri me 12.05.2023.
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APLIKACIONI

PROGRAMI PËR MBËSHTETJE PËR PROJEKTET INFRASTRUKTURORE PËR KOMUNITETE NË KOMUNAT E REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

PRISHTINË
Prill 2023
Programi për mbështetje për projektet infrastrukturore për komunitete në komunat e Republikës së Kosovës 

Formë aplikacioni 

Komuna:________________________________________________
Titulli i projektit:_________________________________________________
Data e paraqitjes: ___________
Kontaktet komunale:

Kryetari:

Emri:
______________________________________
Telefoni:
____________________

Adresa:
_________________________________________________________________

Drejtori:

Emri:
______________________________________
Telefoni:
____________________

Adresa:
_________________________________________________________________
Kontakti gjatë identifikimit të projektit dhe faza përgatitore: 

Emri:
______________________________Funksioni:______________________

Departamenti:
_______________________________
Telefoni:
____________________
Adresa:
_________________________________________________________________
Kontakti gjatë fazës së tenderimit (emri dhe funksioni):

Emri:
________________________________Funksioni: 
______________________

Departamenti:
_______________________________
Telefoni:
____________________
Adresa:
_________________________________________________________________
Mbikëqyrës i ndërtimit komunal në teren (emri dhe funksioni):

Emri:
________________________________  Funksioni: 
______________________

Departamenti:
_______________________________
Telefoni:
____________________
Adresa:
_________________________________________________________________
Lloji i projektit 
· agjendën  e gjelbër

· rregullimi i hapësirave publike;

· parqe, hapësira të gjelbra, parkingje, përmirësimi i infrastrukturës në hapësirat shkollore, kënde të lodrave për fëmijë; 

· trotuar, kanalizim, ujësjellës, ndriçim 

· barazine gjinore, grupet e magjinalizuara dhe

· fusha të tjera që i përkasin kompetencës së nivelit komunal.

Periudha e implementimit të projektit: _____________________________ 
Kostot e projektit: _____________________________(€)

Kërkesa për financim nga MAPL  _____________________________(€)

Bashkëfinancimi nga komuna _____________________________(€)

Buxheti komunal për investime kapitale 2023: ______________________________(€)
Përfituesit e projektit : _____________________________________________________
Ndërlidhja  e projektit me politikat zhvillimore ne nivel vendi  __________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________
Lokacioni ku do të implementohet  projekti:
Hyrja e projektit

Situata Aktuale:
Objektivat:
Përshkrim i shkurtër i projektit:

Rezultatet e Projektit:
Projekti dhe ndërlidhja me zhvillimet tjera komunale 

A është i hartuar plani zhvillimor komunal? 
Po
 
 Jo


___________________________________________________________________________

Nëse jo, përshkruani pse?


Nëse po, në cilën fazë është zhvillimi i planit komunal për zhvillim?

Nëse po, si përshtatet projekti i sugjeruar?

A është i ndërlidhur projekti me programe tjera ose projekte në komunë? 

Nëse po, përshkruani pse?

Qëndrueshmëria e projektit
Kush do të operojë dhe mirëmbajë projektin?
Personi kontraktues


Emri:_________________________________                                                  

Telefoni, e-mail, ______________________


Adresa:________________________________________________________________

Përshkrim i shkurt për  mirëmbajtja e projektit?

Dokumentet shtese qe duhet te dorezohen sebashku me aplikacion:

1.Kopja e planit – pronesia

2.Projeti ideor me dokumentacionin grafik dhe tekstual i cili permban:

a. Plani i lokacionit në shkallën e përpjestimit 1/200 (Me matjet paraprake gjeodezike)

b. zgjidhjen e situacionit,
c. të gjitha bazat, 

d. së paku dy prerje,

e. të gjitha dukjet,

f. përshkrimin teknik,

g. pjesë grafike tjera sipas nevojës.
Deklarimi i komunës: 
Me përgjegjësi të plotë, deklaroj se të gjitha shënimet, dëshmitë dhe dokumentet e bashkëngjitura  këtij aplikacioni, janë të sakta dhe të verifikueshme dhe se nuk janë  në kundërshtim me legjislacionin e zbatueshëm në Republikës së Kosovës.

Jam i vetëdijshëm për pasojat e mundshme në rast të dhënies së dëshmive dhe informacioneve të pasakta dhe të paverifikueshme. 

Po ashtu deklarojmë se i kemi lexuar, kuptuar dhe pranuar obligimet  dhe kushtet që janë paraqitur në këtë Aplikacion dhe si përfaqësues të komunës zotohemi së të gjitha obligimet  që dalin nga ky dokument do t’i përmbushim.
_____________________
            ______________________

Kryetari i komunës 
         Drejtori 

